UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2839, DE 02 DE ABRIL DE 2025

Designa membros da banca
examinadora do Processo Seletivo
Simplificado regido pelo Edital Nº 616,
de 10 de março de 2025

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições regimentais

RESOLVE:
Art. 1º Designar os professores Graziela Corrêa de Andrade , Anamaria Fernandes Viana e
Paulo José Baeta Pereira, do Departamento de Artes Cênicas, sob a presidência da primeira,
como membros titulares, e Jaqueline Cardoso Zeferino (DMTE-FAE-UFMG) como membro
suplente da Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto da área de conhecimento "Dança e Diversidade: Prática Artística e Ensino-
Aprendizagem em Dança", referente ao Edital nº 616, de 10 de março de 2025 , com início das
atividades em 07 de abril de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Cordova Christofaro, Chefe de
departamento, em 03/04/2025, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4102733 e o código CRC 652E223D.

Referência: Processo nº 23072.220901/2025-34 SEI nº 4102733

Portaria 2839 (4102733)         SEI 23072.220901/2025-34 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE BELAS ARTES

DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS

DECLARAÇÃO

Eu, Anamaria Fernandes Viana, em atendimento à Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que
regula o Procedimento Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal (art. 18,
art.19, art.20 e art.21), declaro, após tomar conhecimento da relação nominal dos candidatos
inscritos para o processo seletivo simplificado para professor substituto do Departamento de
Artes Cênicas regido pelo Edital nº 616/2025, que não me encontro em situação de
impedimento ou suspeição para participar de sua banca examinadora.

Belo Horizonte, 02 de abril de 2024.

ANAMARIA FERNANDES VIANA
Professora do Magistério superior

Documento assinado eletronicamente por Anamaria Fernandes Viana, Membro, em
02/04/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4102498 e o código CRC 6E0CB73E.

Referência: Processo nº 23072.220901/2025-34 SEI nº 4102498

Declaração 4102498         SEI 23072.220901/2025-34 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE BELAS ARTES

DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS

DECLARAÇÃO

Eu, Graziela Correa de Andrade, em atendimento à Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que
regula o Procedimento Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal (art. 18,
art.19, art.20 e art.21), declaro, após tomar conhecimento da relação nominal dos candidatos
inscritos para o processo seletivo simplificado para professor substituto do Departamento de
Artes Cênicas regido pelo Edital nº 616/2025, que não me encontro em situação de
impedimento ou suspeição para participar de sua banca examinadora.

Belo Horizonte, 02 de abril de 2024.

GRAZIELA CORREA DE ANDRADE
Professora do Magistério superior

Referência: Processo nº 23072.220901/2025-34 SEI nº 4102505

Declaração 4102505         SEI 23072.220901/2025-34 / pg. 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE BELAS ARTES

DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS

DECLARAÇÃO

Eu, Paulo José Baeta Pereira, em atendimento à Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que
regula o Procedimento Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal (art. 18,
art.19, art.20 e art.21), declaro, após tomar conhecimento da relação nominal dos candidatos
inscritos para o processo seletivo simplificado para professor substituto do Departamento de
Artes Cênicas regido pelo Edital nº 616/2025, que não me encontro em situação de
impedimento ou suspeição para participar de sua banca examinadora.

Belo Horizonte, 02 de abril de 2024.

PAULO JOSÉ BAETA PEREIRA
Professor do Magistério superior

Documento assinado eletronicamente por Paulo Jose Baeta Pereira, Professor do
Magistério Superior, em 02/04/2025, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4102514 e o código CRC 3B721671.

Referência: Processo nº 23072.220901/2025-34 SEI nº 4102514

Declaração 4102514         SEI 23072.220901/2025-34 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE BELAS ARTES

DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS

DECLARAÇÃO

Eu, Jaqueline Cardoso Zeferino, em atendimento à Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que
regula o Procedimento Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal (art. 18,
art.19, art.20 e art.21), declaro, após tomar conhecimento da relação nominal dos candidatos
inscritos para o processo seletivo simplificado para professor substituto do Departamento de
Artes Cênicas regido pelo Edital nº 616/2025, que não me encontro em situação de
impedimento ou suspeição para participar de sua banca examinadora.

Belo Horizonte, 03 de abril de 2024.

JAQUELINE CARDOSO ZEFERINO
Professora do Magistério superior

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Cardoso Zeferino, Professora do
Magistério Superior, em 03/04/2025, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4106326 e o código CRC B4486ECC.

Referência: Processo nº 23072.220901/2025-34 SEI nº 4106326

Declaração 4106326         SEI 23072.220901/2025-34 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2839 (4102733)
	Declaração 4102498
	Declaração 4102505
	Declaração 4102514
	Declaração 4106326